
N° 101-2020-MC 

Lima, 1 1 MAR. 1010 

VISTA, la solicitud presentada el 02 de marzo de 2020, por la representante del Banco 
de la República, sobre autorización de salida temporal de bienes culturales muebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación para su exposición en el extranjero, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el literal a) del numeral 34.1 del artículo 34 de la Ley W 28296, Ley General 
del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada mediante Decreto Legislativo W 1255, 
establece que en caso excepcional procede autorizar la salida del país de bienes muebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación por motivos de exhibición con fines 
científicos, artísticos y culturales, la misma que se autoriza mediante Resolución Ministerial 
emitida por el Titular del Sector Cultura; 

Que, el numeral 34.2 del artículo 34 de la norma antes citada, dispone que la salida 
os bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación será por un término 

, mayor a un año, prorrogable por igual periodo por una sola vez; 

&{,g;D'~¡~~ o.ue, asimismo, ~e .acuerdo con ~I artículo ~7 de ~a mencionada Ley, .el co~isario es 
rf!1f:j.~ - < c'::~W: 1 profesional y/o especialista en materia de los bienes integrantes del Patrimonio Cultural 
\~~~. é ,~":~f..e la Nación objeto de la exhibición , designado por Resolución Ministerial emitida por el 
~~:/' Titular del Sector Cultura; 

.. .:_ Que, mediante documento del visto, la representante del Banco de la República de 
~OE~' República de Colombia, solicita autorización de salida temporal de ochenta y un (81) a l: nes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación para su exhibición en la 
m . 1. ~sición ~enominada "La Sacerdotisa de Chorn~ncap. Una '}1ujercon poder~n el antiguo 
~'" .,. ru" a realizarse en el Museo del Oro en Bogota D.C., Republlca de Colombia del 31 de 

"1t"t"tU.,Jl' arzo al 31 de mayo de 2020; 

Que, mediante Informe W 000078-2020-DGM/MC de fecha 04 de marzo de 2020, 
la Dirección General de Museos remitió al Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales el Informe W 000007-2020-DRBM-PRP/MC de fecha 04 de marzo 
de 2020, de la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles, 
concluyendo que la solicitud presentada cumple con los requisitos estipulados en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio de Cultura vigente a la presentación 



del expediente y recomienda la designación del señor Samuel Aristóteles Castillo Reyes, 
identificado con DNI W 17906641 , como comisario de la exposición; 

Que, los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, cuya 
autorización de salida temporal del país se solicita, se encuentran cubiertos contra todo 
riesgo en la modalidad "clavo a clavo" en mérito a la Póliza W 7492, emitida por la empresa 
AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., con una cobertura que abarca desde del 30 de junio de 
2019 al 30 de junio de 2020; asimismo, se encuentran cubiertos con la Póliza W 7490 
contra daños por huelga, asonada, motín , conmoción civil y daños maliciosos causados por 
terceros, sabotaje o terrorismo, emitida por la empresa AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. , 
con una cobertura que abarca desde del 30 de junio de 2019 al 30 de junio de 2020; para 
la exhibición a desarrollarse en la ciudad de Bogotá, República de Colombia; 

Que, mediante el Informe W 000011-2020-0GAJ-CDR/MC de fecha 05 de marzo 
2020, la Oficina General de Asesoría Jurídica emite opinión legal considerando 

~ju?:.:· ídicamente viable la solicitud presentada; 

.:t~ ._. -:.~ 
~! ' . .f¿ Que, en consecuencia, estando a lo señalado por la Dirección General de Museos 
"1~ d.~,~.,~i!j,. atendiendo a que el Ministerio de Cultura tiene como función cautelar y difundir el 

. ~atrimonio Cultural de la Nación, tanto en el país como en el extranjero, resulta procedente 
autorizar la solicitud de salida temporal del país de ochenta y un (81) bienes culturales 
muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación para su exposición en el extra r:lj ero; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley W 28296, Ley General del Patrimonio 
IIA~~~~~I de la Nación; en la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; en el 

1r:$!~i$tE~¡ta8113ntO de la Ley W 28296, aprobado mediante Decreto Supremo W 011-2006-ED y 
lamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 

Decreto Supremo W 005-2013-MC; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la salida temporal del país de ochenta y un (81) bienes 
culturales muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, conforme se detalla en 
el anexo que forma parte de la presente Resolución Ministerial; a fin que se exhiban en la 
exposición denominada "La Sacerdotisa de Chornancap. Una mujer con poder en el antiguo 
Perú" a realizarse en el Museo del Oro en Bogotá D.C ., República de Colombia, del 31 de 
marzo al 31 de mayo de 2020; comprendiendo dicha autorización desde la emisión de la 



N° 101-2020-MC 

presente Resolución hasta el retorno de las piezas a su lugar de origen, en un plazo máximo 
de veinte (20) días calendarios posteriores a la fecha de clausura de la exposición. 

Artículo 2.- Designar al señor Samuel Aristóteles Castillo Reyes, identificado con 
DNI W 17906641 como Comisario de los bienes culturales iritegrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación, cuya salida temporal del país se autoriza a través del artículo 
precedente, quien verificará el estado de conservación, visará las fichas de registro de las 
piezas, supervisará el embalaje y desembalaje tanto de salida como retorno, conocerá y 
supervisará el montaje y desmontaje, y elaborará un informe detallado y documentado de 
las actividades realizadas tanto a la salida, como al retorno de los bienes a que se refiere 
la esente Resolución Ministerial, el cual será remitido a el/la Viceministro/a de Patrimonio 

tural e Industrias Culturales en un plazo no mayor a quince (15) días calendario, luego 
e concluida su participación. 

Los gastos de transporte, alojamiento, viáticos, seguro de viaje, impuestos de 
aeropuerto, visa y movilidad local en el Perú y extranjero del Comisario designado serán 
íntegramente asumidos por la entidad organizadora de la exposición . 

Artículo 4.- La Dirección General de Museos adoptará las acciones de fiscalización 
correspond ieran efectuarse. 

Artículo 5.- Notifíquese la presente Resolución Ministerial al BancQ de la Republica 

~ 
... _~~ de la República de Colombia. . , 

«=-Q , j.';;:~:' ~\ Regístrese y comuníquese. "t r 1; ~t:, . ; 
\ - , ;,~J,w·. ,c¡.// 
~ ;"";l"'':((j 

~' ~!~ 
'S~~ia'G~¡iié'~'o~~~gii-¡;" 

Ministra de Cultura 



ANEXO 

Relación de Bienes Culturales Muebles participantes de la 
Exposición Temporal "La Sacerdotisa de Chornancap. Una mujer con poder en el 

antiguo Perú" 

N° 
N" de 

Denominación Material Propietario Museo 
inscripción 

1 168188 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

2 168189 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

3 168190 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

4 168191 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

5 168192 Copa Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

6 168193 Copa Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

7 168196 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

8 168197 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

9 168198 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

10 168199 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

11 168200 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

12 168201 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

13 168203 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

14 168204 Cuenco Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

15 168205 Olla Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

16 168206 Cántaro Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

17 168228 Jarra Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

18 168229 Plato Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

19 168230 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

20 168231 Plato Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

21 168232 Plato Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

22 168233 Plato Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 



23 168234 Plato Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

24 168236 Jarra Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

25 168238 Cetro Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

26 168239 Corona Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

27 168240 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

28 168241 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

29 168242 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

30 168243 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura NaCional Brüning 

31 168244 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

32 168245 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

33 168246 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

34 168247 Orejera Metal Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

35 168248 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

36 168249 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

37 168250 Collar Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

38 168251 Sonajero Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

39 168252 Brazalete Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

40 168253 Brazalete Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

41 168254 Vaso Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

42 168255 Vaso Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

43 168256 Vaso Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

44 168257 Vaso Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

45 168258 Cuenco Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

46 168260 Escultura Lítico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

47 168261 Escultura Lítico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 
--

~ 
48 168262 Escultura 

Orgánico, Ministerio de Museo Arqueológico 
Lítico Cultura Nacional Brüning 

49 168263 Pectoral Orgánico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

t~ 
Cultura Nacional Brüning 

-



50 168264 Jarra Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Bruning 

51 168265 Jarra Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

52 168266 Botella Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

53 168267 Vaso Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Bruning 

54 168268 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

55 168269 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

56 208590 Botella Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

57 225168 Orejera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Bruning 

58 225170 Vaso Metal Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Bruning 

59 225172 Pectoral Orgánico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

60 225174 Pectoral Orgánico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

61 225175 Pectoral Orgánico Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Bruning 

62 225176 Orejera 
Metal , Ministerio de Museo Arqueológico 

Orgánico Cultura Nacional Brüning 

63 225177 Orejera Metal Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Bruning 

64 225318 Adorno Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Bruning 

65 225319 Escultura Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

66 225320 Mano de Lítico Ministerio de Museo Arqueológico 
mortero Cultura Nacional Brüning 

67 225321 Mortero Lítico 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Bruning 

68 225322 Lingote Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

69 225323 Lingote Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

70 225324 Tupu Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

71 225325 Cuenta 
Metal, Ministerio de Museo Arqueológico 

Orgánico Cultura Nacional Brüning 

72 225326 Cuenta 
Metal, Ministerio de Museo Arqueológico 

Orgánico Cultura Nacional Bruning 

73 225329 Pulsera Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 
e h .... ~ .... 

OE c: 74 225330 Cuchillo Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

~""'f 
Cultura Nacional Bruning 

".... ~ Ministerio de 
. el 75 225331 Cuchillo Metal 

Museo Arqueológico 

'. ~ 
Cultura Nacional Bruning 

" 76 225332 Cuchillo 
Ministerio de Museo Arqueológico 

'tt 
Metal 

Cultura Nacional Brüning 

~ 



77 225333 Olla Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

78 225334 Crisol Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

Cultura Nacional Brüning 

79 225335 Crisol Cerámica Ministerio de Museo Arqueológico 
Cultura Nacional Brüning 

~":.- .. 80 225337 Cuenta Metal 
Ministerio de Museo Arqueológico 

OE e Cultura Nacional Brüning 

S ~~ 81 225336 Crisol Cerámica 
Ministerio de Museo Arqueológico 

~~ 
Cultura Nacional Brüning 

.~~ " .}~ 
~¡;/"'"'' 
~ 




